П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 16 января 2020 года 

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего – судьи Винюковой А.И.,

с участием государственного обвинителя Барсуковой Е.А.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката Егорова Е.А., представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Самбуловой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, имеющей среднее образование, работающей в должности уборщицы ООО «Калужский мясокомбинат», замужней, имеющей несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированной по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>, проживающей по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>, ранее судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Калужским районным судом 

<

адрес> по ст.158 ч.2 п.«а», ст.226 ч.3 п.«а» УК РФ, с применением ст.69 ч.3 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании ч.1 ст.82 УК РФ реальное отбывание наказания отсрочено до достижения ее ребенком четырнадцатилетнего возраста; 

- ДД.ММ.ГГГГ Электростальским городским судом 

<

адрес> по ч.4 ст.111 УК РФ, с применением ст.64 и ст.70 УК РФ, к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Калужского районного суда 

<

адрес> назначенное наказание по вышеуказанным приговорам судов смягчено, окончательно назначено 4 года 4 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. ДД.ММ.ГГГГ освобождена по отбытии срока наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Калужским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. ДД.ММ.ГГГГ освобождена по отбытии срока наказания,

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Калужского районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, на основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы постановлено считать условным с испытательным сроком 2 года. Наказание не отбыто.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ФИО21, в период с 11.08.2018г. по 30.06.2019г., проживая по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>, на основании судебного решения но делу № от 05.09.2011г., выданного Лыткаринским городским судом 

<

адрес>, обязана к выплате алиментов в пользу ФИО18-ФИО22 ФИО7 на содержание несовершеннолетнего сына - ФИО10 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 всех видов заработка, начиная с 06.06.2011г. и до его совершеннолетия.

16.03.2012г. Дзержинским РОСП ФИО3 по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №, 10.08.2015г. исполнительное производство принято к исполнению ОСП по 

<

адрес> г. ФИО3 по 

<

адрес>. В ходе исполнительных действий, 18.08.2015г. ФИО1 (ФИО18) О.Ю. письменно предупреждена об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, 19.03.2018г. ФИО1 письменно предупреждена об административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Вместе с тем, при отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимала, соразмерную материальную помощь на содержание несовершеннолетнего сына ФИО10 №1, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывала. 

23.03.2018г. Мировым судьей судебного участка № Калужского судебного района 

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка № Калужского судебного района 

<

адрес>, ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ срок на 30 часов. Постановление об административном правонарушении вступило в законную силу 03.04.2018г., наказание ФИО1 отбыто 12.02.2019г. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была осуждена Калужским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцем лишения свободы, которое постановлено считать условным с испытательным сроком 2 года.

В период с 11.08.2018г. по 30.06.2019г., ФИО1, проживающая по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 16.03.2012г. Дзержинским РОСП ФИО3 по 

<

адрес> исполнительного производства, решение суда не исполняла, в результате чего у нее образовалась задолженность по уплате алиментов в размере 117 820 рублей 94 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала, пояснив при этом, что 14.10.2005г. она зарегистрировала брак с ФИО18 (в настоящее время его фамилия заменена на «ФИО18-ФИО25») ФИО7. После регистрации брака она взяла фамилию мужа и стала «ФИО18». В 2018 году в связи с заключением брака ей присвоена фамилия «ФИО1». 23.12.2005г. у нее с ФИО18-ФИО23 ФИО7 родился сын ФИО10 №1. С 2008 года ее отношения с ФИО7 прекратились, при этом после расставания сын проживал с ней. В 2010 году она была осуждена по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 4 годам лишения свободы, в связи с чем ее сын стал проживать со своим отцом. В связи с этим ФИО18-ФИО24. обратился в суд с заявлением о взыскании с нее алиментов и о лишении ее родительских прав. На основании решения суда, она обязана к выплате алиментов в пользу своего бывшего мужа на содержание несовершеннолетнего сына ФИО10 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода и по день совершеннолетия ребенка. Ей известно, что в отношении нее возбуждено исполнительное производство. После решения суда выплаты по алиментным обязательствам она производила путем удержания по месту заработка в исправительной колонии. В 2014 г. она освободилась из ФКУ ИК-7 УФСИН ФИО3 по 

<

адрес>, периодически выплачивала алименты, в последующем в 2017г. она осуждена Калужским районный судом к 5 месяцам лишения свободы, освободилась в декабре 2017 года. После этого производила незначительные выплаты по алиментам. В связи с этим в марте 2018 года она была привлечена к административной ответственности и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление об административном правонарушении она получила на руки в суде. После вступления в законную силу постановления об административной ответственности производила незначительные выплаты, в связи с чем в отношении нее было возбуждено уголовное дело. В период с 11.08.2018г. по 30.06.2019г. она произвела следующие выплаты по алиментам: март 2019 - 1 000 рублей, апрель 2019 - 1 000 рублей, июнь 2019 - 1 000 рублей, так как она не работала, жила на средства гражданского мужа и помогала мама. С 01.07.2019г. она официально трудоустроена уборщицей в ООО «Калужский мясокомбинат», судебный пристав направил документы по ее месту работы, откуда сейчас взыскиваются алименты.

Вина подсудимой ФИО1 в инкриминированном ей преступлении подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО18-ФИО26 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которых он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, по данному адресу проживает с сыном ФИО10 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 14.10.2005г. он зарегистрировал брак с ФИО6 (ФИО18, ФИО1) ФИО9. С 2008 его отношения с ФИО18 (ФИО1) О.Ю. прекратились. В 2011 году ФИО18 (ФИО1) О.Ю. была осуждена по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 4 годам лишения свободы. В 2011 году он обратился в суд с исковым заявлением о лишении ФИО18 (ФИО1) О.Ю. родительских прав и взыскании с нее алиментов. Суд решил взыскивать с ФИО18 (ФИО1) О.Ю. в его пользу алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО10 №1 в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, и по день совершеннолетия ребенка. Исполнительный лист направлен в службу судебных приставов для принудительного исполнения. Ему известно, что в отношении ФИО18 (ФИО1) О.Ю. возбуждено исполнительное производство. После решения суда ФИО18 (ФИО1) О.Ю. выплаты по алиментным обязательствам производила не регулярно и не в полном объеме. В связи с этим в марте 2018г. ФИО18 (ФИО1) О.Ю. была привлечена к административной ответственности. После вступления в законную силу постановления об административном правонарушении ФИО18 (ФИО1) О.Ю. выплаты по алиментам производила не регулярно и не в полном объеме. Последние выплаты по алиментам он получил в мае 2019г. в размере 1000 рублей, в апреле 2019г. в размере 1000 рублей, в июне 2019г. в размере 1000 рублей. Данных денежных средств не хватает на содержание несовершеннолетнего сына (т. 1 л.д.75-77).

- показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которых она работает в отделе судебных приставов по 

<

адрес> г. ФИО4 службы судебных приставов ФИО3 по 

<

адрес> в должности судебного пристава - исполнителя. В соответствии с должностным регламентом она занимается взысканием алиментов с физических лиц. Согласно судебного решения по делу № от 05.09.2011г., выданного Лыткаринским городским судом 

<

адрес>, ФИО18 (ФИО1) О.Ю. обязана к выплате алиментов в пользу ФИО18-Лемягова П.А. на содержание несовершеннолетнего сына ФИО10 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 всех видов заработка, начиная с 06.06.2011г. и до его совершеннолетия. 16.03.2012г. Дзержинским РОСП ФИО3 по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №. 16.10.2014г. исполнительное производство передано для исполнения в ОСП по 

<

адрес> г. ФИО3 по 

<

адрес>. В ходе исполнительных действий 18.08.2015г. ФИО18 (ФИО1) О.Ю. письменно предупреждена об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, 19.03.2018г. ФИО1 письменно предупреждена об административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. 23.03.2018г. Мировым судьей судебного участка № Калужского судебного района 

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка № Калужского судебного района 

<

адрес> ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. В связи с тем, что ФИО1 выплат по алиментам не производила, 10.08.2018г. ОСП по 

<

адрес> г. ФИО3 по 

<

адрес> было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренным ч.1 ст. 157 УК РФ. 13.05.2019г. Калужским районным судом 

<

адрес> ФИО1 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, ей назначено наказание в виде 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. После назначения наказания ФИО1 произвела незначительные выплаты, а именно: 06.03.2019г. в размере 1000 рублей, 15.04.2019г. в размере 1000 рублей, 17.06.2019г. в размере 1000 рублей. ФИО1 в период с 11.08.2018г. (со дня, следующего за днем ранее вмененного периода по другому уголовному делу) по 30.06.2019г. (по день, предшествующий сообщению о трудоустройстве в ООО «КМК»), не уплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка в полном объеме. В результате неуплаты ФИО1 средств на содержание несовершеннолетнего сына ФИО10 №1 в указанный период, ФИО1 имеет задолженность по уплате алиментов в размере 117 820 рублей 94 копейки. Расчет задолженности произведен согласно п. 4 ст.113 Семейного Кодекса РФ. Из данного периода вычтены незначительные выплаты в размере 3 000 рублей, а именно 06.03.2019г. в размере 1000 рублей, 15.04.2019г. в размере 1000 рублей, 17.06.2019г. в размере 1000 рублей. Согласно официальным данным ФИО4 службы государственной статистики РФ (Росстата) размер среднемесячной заработной плате в РФ за август 2018 года - 41364 рублей, сентябрь 2018 года - 41724 рублей, октябрь 2018 года - 42332 рублей, ноябрь 2018 года - 42595 рублей, декабрь 2018 года - 55569 рублей, январь 2019 года - 42263 рублей, февраль 2019 года - 43062 рублей, март 2019 года - 46324 рублей, апрель 2019 года - 48030 рублей, за май 2019 года - 47926 рублей, июнь 2019года - 49348 рублей, соответственно, расчет производился исходя из показателя заработной платы в РФ за июнь 2019 года, которая составляет 49348 рублей. Общая сумма долга по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 531500,98 рублей (т. 1 л.д.81-83).

- показаниями свидетеля ФИО14, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которых она работает в отделе судебных приставов по 

<

адрес> г. ФИО17 в должности судебного пристава - исполнителя. В соответствии со ст. 1 ФЗ «О судебных приставах» на нее возложены обязанности по принудительному исполнению судебных актов и актов других органов, предусмотренных ФЗ «Об исполнительном производстве». 20.04.2018г. ОСП по 

<

адрес> г. ФИО3 по 

<

адрес> на основании постановления по делу об административном правонарушении по делу № от 23.03.2018г., выданного Мировым судьей судебного участка № Калужского судебного района 

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка № Калужского судебного района 

<

адрес>, вступившего в законную силу 03.04.2018г., в отношении ФИО1, возбуждено исполнительное производство № — ИП. МБУ «Калугаблагоустройство» 04.02.2019г. вынесен приказ о допуске ФИО1 к отбыванию наказания в виде обязательных работ. В период с 01.02.2019г. по 12.02.2019г. ФИО1 отбыла наказание в виде 30 часов обязательных работ. 05.03.2019г. вынесено постановление об окончании исполнительного производства в связи с фактическим исполнением (т.1 л.д. 85-86).

- постановлением о расчете задолженности от 29.08.2019г., согласно которому за период неуплаты родителя без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, то есть с 11.08.2018г. (со дня, следующего за днем ранее вмененного периода по уголовному делу №) по 30.06.2019г. (по день, предшествующий сообщению о трудоустройстве в ООО «КМК»), ФИО1 имеет задолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО10 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 117 820 рублей 94 копейки. Расчет задолженности произведен согласно п. 4 ст. 113 Семейного Кодекса РФ. Из данного периода вычтены незначительные выплаты в размере 3 000 рублей, а именно 06.03.2019г. в размере 1 000 рублей, 15.04.2019г. в размере 1 000 рублей, 17.06.2019г. в размере 1 000 рублей (т. 1 л.д.59).

- ответом из ГКУ «ЦЗН города ФИО17» от 05.09.2019г. №-к, согласно которого ФИО1 по состоянию на 05.09.2019г. на учете в ГКУ «ЦЗН города ФИО17» в качестве безработного не состоит, пособие по безработице не получает, 03.06.2019г. обращалась за содействием в трудоустройстве (т.1 л.д.184).

- постановлением об установлении личности от 29.08.2019г., согласно которому постановлено считать ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по уголовному делу №, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Т.1 л.д.64-65).

- иным документом: копией судебного решения по делу № от 05.09.2011г., выданного Лыткаринским городским судом 

<

адрес>, согласно которого ФИО18 («ФИО1») ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязана к выплате алиментов в пользу ФИО18-Лемягова ФИО7 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО10 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 всех видов заработка, начиная с 06.06.2011г. и до его совершеннолетия (т. 1 л.д.154-157).

- иным документом: копией постановления о возбуждении исполнительного производства № от 16.03.2012г., вынесенным Дзержинским РОСП ФИО3 по 

<

адрес> на основании исполнительного листа по делу № от 05.09.2011г., выданного Лыткаринским городским судом 

<

адрес>, согласно которого ФИО18 («ФИО1») ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязана к выплате алиментов в пользу ФИО18-Лемягова ФИО7 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО10 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 всех видов заработка, начиная с 06.06.2011г. и до его совершеннолетия (т.1 л.д.24-25).

- иным документом: копией предупреждения, согласно которого 18.08.2015г. ФИО18 («ФИО1») О.Ю. письменно предупреждена об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ (т.1 л.д.35-36).

- иным документом: копией предупреждения, согласно которого 19.03.2018г. ФИО1 письменно предупреждена об административной ответственности по ч.1 ст, 5.35.1 КоАП РФ и об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ (т.1 л.д.37-39).

- иным документом: копией предупреждения, согласно которого 22.08.2019г. ФИО1 письменно предупреждена об административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ (т.1 л.д.46-48).

- иным документом: копией постановления по делу об административном правонарушении № от 23.03.2018г., согласно которого ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. Постановление об административном правонарушении вступило в законную силу 03.04.2018г. (т.1 л.д.200-203).

- иным документом: копией свидетельства о рождении I-HK №, выданного Отделом ЗАГС 

<

адрес> ФИО4 ЗАГС 

<

адрес>, согласно которого ФИО10 №1 родился 23.12.2005г., его матерью является ФИО5, отцом - ФИО7 (т.1 л. д. 80)

- иным документом: копией свидетельства о заключении брака I-HK №, выданного ФИО4 записи актов гражданского состояния г. ФИО17, согласно которого ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения заключила брак с ФИО8. После заключения брака ей присвоена фамилия ФИО1 (т.1 л.д.66).

Исследовав вышеуказанные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ, установлена и доказана. 

Данный вывод суда подтверждается вышеприведенными показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО18-Лемягова П.А., свидетелей - ФИО13 и ФИО14, которые объективны, последовательны, согласуются между собой и иными материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Каких - либо оснований поставить под сомнение показания вышеприведенных в приговоре законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего и свидетелей у суда не имеется, оснований для оговора данными лицами подсудимой ФИО1 не установлено, в связи с чем, суд признает их показания достоверными и принимает в основу приговора. 

В судебном заседании установлено, что подсудимая ФИО1 была осведомлена о своей обязанности по выплате алиментов в пользу ФИО18-Лемягова П.А. на содержание несовершеннолетнего сына – ФИО10 №1, а также о возбуждении исполнительного производства с целью принудительного исполнения судебного решения. 

В ходе судебного разбирательства ни подсудимой, ни ее защитником не представлены доказательства, подтверждающие, что у подсудимой ФИО1 были уважительные причины не производить уплату алиментов. Расчет имеющейся у ФИО1 задолженности по оплате алиментов определен верно, в соответствии с требованиями ст. 113 Семейного кодекса РФ.

Суд приходит к выводу, что исследованные в судебном заседании доказательства, подтверждающие вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, соответствуют принципам относимости, допустимости и достоверности, при этом суд учитывает, что отсутствуют объективные данные, которые давали бы основания полагать, что какие - то доказательства по настоящему уголовному делу получены с нарушением УПК РФ или сфальсифицированы. Оснований не доверять вышеуказанным доказательствам, исследованным в судебном заседании, у суда не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимой и ее поведении в судебном заседании, которые не дают суду оснований сомневаться в психическом здоровье ФИО1, суд приходит к выводу о том, что в отношении содеянного подсудимую следует признать вменяемой.

Проанализировав и оценив доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 157 ч.1 УК РФ, поскольку она совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 совершила умышленное преступление небольшой тяжести, ранее судима, на учете у врача - психиатра и в наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного потерпевшему.

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у подсудимой несовершеннолетнего ребенка ФИО10 №1, поскольку ФИО1 совершила преступление в отношении указанного ребенка и он является потерпевшем по данному уголовному делу.

Обстоятельством, отягчающим ФИО1 наказание, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ и при назначении ей наказания суд применяет положения ч.2 ст.68 УК РФ.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, суд в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы. Исключительных обстоятельств, позволяющих применить при назначении наказания положения ст.64 УК РФ и ч.3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает. Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами суд не находит. Вместе с тем, с учетом отношения к содеянному, наличием смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, на основании ст.73 УК РФ, постановляет считать наказание в виде лишения свободы условным, устанавливает ФИО1 испытательный срок и возлагает на нее определенные судом обязанности. Условное осуждение ФИО1 по приговору Калужского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ суд, с учетом данных о личности осужденной и ее поведении за период отбывания условного осуждения, полагает необходимым сохранить. Наказание, назначенное ФИО1 по приговору Калужского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, исполнять самостоятельно.

Оснований для избрания ФИО1 меры пресечения до вступления приговора в законную силу не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественных доказательств по делу нет. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО20 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 7 месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление. 

В соответствии с ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на осужденную ФИО1 в период испытательного срока исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Приговор Калужского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в Калужский областной суд в течение 10 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Калужского районного суда 

<

адрес> А.И. Винюкова